
 GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO  BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Quinta - Feira, 02  de Abril de 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO XI – Nº1846

SUMÁRIO

   ATOS DO PODER EXECUTIVO

-Atos do Prefeito..................................1/1Pgs
-Atos da Administração........................1/4Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 128 DE 02 DE ABRIL DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com art. 119 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos do proce-
dimento administrativo nº 001315/2020,

        R E S O L V E

Conceder  Licença a servidora  ROSILENE BRANCO DE
ARAÚJO,  Professora, matrícula 428,  para tratar de interesses parti-
culares,  a partir de 02/03/2020.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de abril de 2020.

 GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Atos da Administração

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS  nº 002/2020 – tipo MENOR PREÇO GLO-
BAL

OBJETO: EXECUÇÃO DE REDE DE DRENAGEM NA ESTRADA
JAPHYR AMARAL ASSUNÇÃO E SERVIDÃO SALVADOR
ASTHINE, NO BAIRRO BRUCUSSU, DO MUNICIPIO DE SÃO
JOSÉ DO VALE DO RIO – RJ, COM FORNECIMENTO DE MATE-
RIAL E MÃO-DE-OBRA em conformidade com as especificações
contidas nos anexos: I - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, II - MEMÓ-
RIA DE CÁLCULO, III - CRONGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, IV –
CÁLCULO DO BDI, V – PLANTA 01/02, VI – PLANTA 02/02, VII –
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, VIII – CADERNO DE ENCARGOS,
IX – ART DO PROJETO, X - MINUTA DE CONTRATO, XI -
METODOLOGIA PARA CÁLCULO DE GARANTIA ADICIONAL,
XII - Declaração de Idôneo e XIII - Declaração de Conformidade com
o Edital e seus Anexos
DATA DO EVENTO:  27 de ABRIL de 2020.   HORÁRIO: 10:00 horas.



SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2 INTERNET REPRODUÇÃO

ANO XI Nº 1846
Quinta - Feira

OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br ( menu principal/ licitações ) a partir das 15:00 horas do dia
06/04/2020.
· Informar  participação/ confirmar presença através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 353, Centro, ou
através dos telefones (0xx) 24 2224 1326, ramal 205 e 2224 1552 (fax), no horário de 09:30 às 16:30 horas;

São José do Vale do Rio Preto, 02 de ABRIL de 2020.

      Flaviana Medeiros Lameira Ribeiro
    Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO- Presencial nº 016/2020

OBJETO: PREGÃO, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA TRANSPORTE E DESTINAÇÃO
CORRETA DOS RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO - RJ, PARA UM ATERRO
SANITÁRIO DEVIDAMENTE LICENCIADO COM LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO), EM CONFORMIDADE COM A
LEI 12305/2010, PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, DE CONFORMIDADE
COM ANEXO I, II, III, IV, V E VI DO PRESENTE EDITAL.

TIPO: menor preço por item; DATA DO EVENTO:  17 de Abril de 2020.  HORÁRIO: 10:00 horas.

PREGÃO- Presencial nº 017/2020

OBJETO: PREGÃO, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES, PARA ATENDIMENTO DO HOSPITAL
MATERNIDADE SANTA THERESINHA E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E, NOS MOLDES DO ANEXO I, II,
III, IV, V, VI e VII DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço por item; DATA DO EVENTO: 22 de Abril de 2020.  HORÁRIO: 09:30:00 horas.

PREGÃO- Presencial nº 018/2020

OBJETO: PREGÃO, PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES, PARA
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI E VII DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço por item; DATA DO EVENTO: 22 de Abril de 2020.  HORÁRIO: 14:30 horas.

PREGÃO- Presencial nº 019/2020

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTE REGISTRO DE PREÇOS A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA TRANSPOR-
TE DE ALUNOS UNIVERSITÁRIOS, COM LOCAÇÃO DE ATÉ 08 (OITO) VEÍCULOS E MANUTENÇÃO DE MAIS 01
(UM) VEÍCULO RESERVA, DO TIPO ÔNIBUS E/OU MICRO-ÔNIBUS MODELOS RODOVIÁRIOS, DURANTE O PERÍ-
ODO LETIVO, NOTURNO E/OU DIURNO PARA O ATENDIMENTO DOS ALUNOS BENEFICIÁRIOS DO PETU (PRO-
GRAMA ESPECIAL DE TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO), INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1.180/05, SEGUINDO OS SE-
GUINTES ITINERÁRIOS PARA OS ÔNIBUS: (SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO/RJ X TERESÓPOLIS/RJ X SÃO
JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO/RJ) (SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO/RJ X PETRÓPOLIS X SÃO JOSÉ DO VALE
DO RIO PRETO/RJ), PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NOS MOLDES DOS
ANEXOS I, II, III, IV, V, VI E VII  VEDADA A SUBCONTRATAÇÃO OU TERCERIZAÇÃO DOS SERVIÇOS  DE TRANS-
PORTE.

TIPO: menor preço por item; DATA DO EVENTO: 24 de Abril de 2020.  HORÁRIO: 10:00 horas.

PREGÃO- Presencial nº 020/2020

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1846

      Quinta - Feira



SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET REPRODUÇÃO    3ANO XI Nº 1846
Quinta - Feira

OBJETO: PREGÃO, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDIMENTO DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE E, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI e VII DO REFERIDO EDITAL

TIPO: menor preço por item; DATA DO EVENTO: 28 de Abril de 2020.  HORÁRIO: 09:30 horas.

PREGÃO- Presencial nº 021/2020

OBJETO: PREGÃO, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDIMENTO DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE E, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI e VII DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço por item; DATA DO EVENTO: 29 de Abril de 2020.  HORÁRIO: 09:30 horas.

PREGÃO- Presencial nº 022/2020

OBJETO: PREGÃO, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDIMENTO DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE E, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI e VII DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço por item; DATA DO EVENTO: 30 de Abril de 2020.  HORÁRIO: 10:00 horas.

OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (menu principal/licitações) a partir das 15:00
horas do dia 06/04/2020.
· Informar participação/ confirmar presença através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 125, 3º andar,
Centro, ao lado do Shopping Estação ou através do telefone (0xx) 24 2224 1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas;

São José do Vale do Rio Preto, 02 de Abril de 2020.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
   Pregoeira

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1846

      Quinta - Feira

CORRIGENDA

Tendo em vista ter ocorrido erro material referente a DISPENSALICITATÓRIA constante no processo nº 2342/2020,
publicado no Diário Oficial da edição de nº 1842, datado de 30 de marçode 2020, referente a empresa TX COMÉRCIO DE
PRODUTOS MÉDICOS LTDA.

ONDE SE LÊ:

A referida dispensa será com a empresa TX COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº
32.280.604/0001-25, com sede na Rua Montevideo, nº 647, Penha – Rio de Janeiro/RJ.
[...]
Urge esclarecer, que a AQUISIÇÃO DOS MATERIAIS, ora enfocados, dar-se-á com a empresa TX COMERCIO DE
PRODUTOS MEDICOS LTDA, pelas razões expostas no Processo em questão.

LEIA-SE:

A referida dispensa será com a empresa SISNAC PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.444.624/
0001-51, com sede na Rua José Ramon Urtiza, nº 206, Vila Andrade, São Paulo - SP.
[...]
Urge esclarecer, que a AQUISIÇÃO DOS MATERIAIS, ora enfocados, dar-se-á com a empresa SISNAC PRODUTOS
PARA SAÚDE LTDA, pelas razões expostas no Processo em questão.

São José do Vale do Rio Preto,02 de março de 2020.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Diretora Geral de Administração da Secretaria de Administração



SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1846

      Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4 INTERNET REPRODUÇÃO ANO XI Nº 1846

Quinta - Feira

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 4132

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 1234/2020, OBJETO: prorrogar em 12 (doze) meses, iniciando-se em 22 de
março de 2020 e findando-se em 21 de março de 2021, o prazo previsto na CLÁUSULA TERCEIRA do referido contrato,
bem como corrigir o valor do aluguel que passa a ser de R$ 1.460,20 (um mil, quatrocentos e sessenta reais e vinte
centavos) mensais, conforme o reajuste anual do INPC ,previsto na CLÁUSULA TERCEIRA do contrato ora menciona-
do. Permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas e condições do Contrato; DATA DE ASSINATURA: 18 de março
de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 02 de abril de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 074/2020

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0642/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a empresa COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA; OBJETO: Aquisição de
gêneros alimentícios, a serem utilizados pela Secretaria Municipal da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação de
acordo com a Ata de Registro de Preços nº 007/2020, do Pregão nº 099/2019, ao Município de São José do Vale do Rio
Preto; VIGÊNCIA: 11 (onze) meses, iniciando-se em 16 de março de 2020 e findando-se em 15 de fevereiro de 2021;
VALOR: Pagará o valor global de R$ 21.935,08 (vinte e um mil novecentos e trinta e cinco reais e oito centavos). Reserva
da Dotação Orçamentária nº 037/2020; Elemento: nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0020 – Piso Social Básico – PSB – Federal -
Material de Consumo; DATA DE ASSINATURA: 16 de março de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 02 de abril de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
  Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 079/2020

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 1607/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a empresa COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA; OBJETO: Aquisição de
gêneros alimentícios, a serem utilizados pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia de acordo
com a Ata de Registro de Preços nº 007/2020, do pregão nº 099/2019, ao Município de São José do Vale do Rio Preto;
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, iniciando-se em 20 de março de 2020 e findando-se em 19 de setembro de 2020;
VALOR: Pagará o valor global de R$ 136.687,26 (cento e trinta e seis mil e seiscentos e oitenta e sete reais e vinte e seis
centavos) Reserva da Dotação Orçamentária nº 523/2020; Elemento: nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0007 – Programa de Alimen-
tação Escolar - Material de Consumo;  DATA DE ASSINATURA: 20 de março de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 02 de abril de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
  Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 086/2020

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 2120/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a empresa KERFRANGO MATADOURO FRIGORÍFICO DE AVES LTDA; OBJETO: Aquisição de carne e
derivados, a serem utilizados pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia de acordo com a Ata
de Registro de Preços nº 149/2019, do pregão nº 088/2019, ao Município de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA:
180 (cento e oitenta) dias, iniciando-se em 27 de março de 2020 e findando-se em 26 de setembro de 2020; VALOR: Pagará
o valor global de R$ 124.340,00 (cento e vinte e quatro mil e trezentos e quarenta reais) Reserva da Dotação Orçamentária
nº 640/2020; Elemento: nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0007 – Programa de Alimentação Escolar - Material de Consumo;  DATA
DE ASSINATURA: 27 de março de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 02 de abril de 2020.

  Pedro Henrique Maciel Pereira
    Chefe do Setor de Contratos


